
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 098/09 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando:

a Resolução nº 067/09 CIB/RS, que define estratégias de apoio da 
Secretaria de Estado da Saúde às ações e serviços municipais de saúde durante o 
Programa Inverno Gaúcho de 2009;

a assinatura dos Termos Municipais de Adesão ao Inverno Gaúcho 
2009, dos municípios da 2ª, 4ª, 5ª, 7ª, 9ª, 11ª, 14ª, 15ª e 16ª CRS.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a habilitação dos municípios relacionados no 
Anexo,  realizada  pelos  COGEREs  da  2ª,  4ª,  5ª,  7ª,  9ª,  11ª,  14ª,  15ª  e  16ª 
Coordenadorias  Regionais  de  Saúde,  para  recebimento  do  incentivo  financeiro 
referente ao INVERNO GAÚCHO 2009, por haverem cumprido o estabelecido na 
Resolução nº 67/09 – CIB/RS.

Art.  2º -  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  a  partir  de  sua 
publicação.

Porto Alegre, 29 de junho de 2009.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS – Adjunta



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 098/09 - CIB/RS

MUNICÍPIO CRS

CRITÉRIOS

A B C

UBS UBS UBS

Valor mensal Valor total

Aceguá 7 1 3.000,00 9.000,00
Agudo 4 1 - -
Alegria 14 1 3.000,00 9.000,00
Arambaré 2 1 3.000,00 9.000,00
Bagé 7 2 6.000,00 18.000,00
Barão 2 1 3.000,00 9.000,00
Barão do Triunfo 2 1 3.000,00 9.000,00
Barra Funda 15 1 3.000,00 9.000,00
Barros Cassal 16 1 2.000,00 6.000,00
Bento Gonçalves 5 1 2 2.000,00 6.000,00
Boa Vista das Missões 15 1 3.000,00 9.000,00
Boa Vista do Cadeado 9 1 3.000,00 9.000,00
Boa Vista do Incra 9 1 3.000,00 9.000,00
Braga 15 1 3.000,00 9.000,00
Cacequi 4 1 3.000,00 9.000,00
Camaquã 2 2 1 1 8.000,00 24.000,00
Campinas do Sul 11 1 3.000,00 9.000,00
Cândido Godoi 14 1 3.000,00 9.000,00
Candiota 7 1 3.000,00 9.000,00
Canela 5 1 3.000,00 9.000,00
Capão do Cipó 4 1 3.000,00 9.000,00
Carlos Barbosa 5 1 2.000,00 6.000,00
Carlos Gomes 11 1 3.000,00 9.000,00
Cerro Grande 15 1 3.000,00 9.000,00
Chapada 15 1 3.000,00 9.000,00
Charqueadas 2 2 6.000,00 18.000,00
Chuvisca 2 1 2.000,00 6.000,00
Colinas 16 1 3.000,00 9.000,00
Colorado 9 1 3.000,00 9.000,00
Constantina 15 1 3.000,00 9.000,00
Coronel Bicaco 15 1 3.000,00 9.000,00
Coronel Pilar 5 1 - -
Cruz Alta 9 3 3 15.000,00 45.000,00
Dois Irmãos das Missões 15 1 3.000,00 9.000,00
Dom Pedrito 7 1 3.000,00 9.000,00
Dona Franscisca 4 1 2.000,00 6.000,00
Doutor mauricio Cardoso 14 1 3.000,00 9.000,00
Engenho Velho 15 1 3.000,00 9.000,00
Entre Rios do Sul 11 1 2.000,00 6.000,00
Erebango 11 1 3.000,00 9.000,00
Erechim 11 3 9.000,00 27.000,00
Esmeralda 5 1 - -
Farroupilha 5 1 3.000,00 9.000,00
Faxinal do Soturno 4 2 - -
Faxinalzinho 11 1 - -
Feliz 5 1 3.000,00 9.000,00
Flores da Cunha 5 1 3.000,00 9.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

MUNICÍPIO CRS

CRITÉRIOS

A B C

UBS UBS UBS

Valor mensal Valor total

Aceguá 7 1 3.000,00 9.000,00
Agudo 4 1 - -
Floriano Peixoto 11 1 3.000,00 9.000,00
Fontoura Xavier 16 1 3.000,00 9.000,00
Formigueiro 4 1 - -
Fortaleza dos Valos 9 1 2.000,00 6.000,00
Garibaldi 5 1 2.000,00 6.000,00
Gaurama 11 1 3.000,00 9.000,00
Gramado 5 2 6.000,00 18.000,00
Gramado dos Loureiros 15 1 3.000,00 9.000,00
Guabijú 5 1 3.000,00 9.000,00
Guaporé 5 2 6.000,00 18.000,00
Hulha Negra 7 1 3.000,00 9.000,00
Ipê 5 1 3.000,00 9.000,00
Ipiranga do Sul 11 1 3.000,00 9.000,00
Itaara 4 1 3.000,00 9.000,00
Jaboticaba 15 1 3.000,00 9.000,00
Jaguari 4 1 3.000,00 9.000,00
Julio de Castilhos 4 1 2.000,00 6.000,00
Lajeado 16 1 2 2.000,00 6.000,00
Lajeado do Bugre 15 1 3.000,00 9.000,00
Lavras do Sul 7 1 3.000,00 9.000,00
Mata 4 1 3.000,00 9.000,00
Miraguaí 15 1 3.000,00 9.000,00
Monte Alegre dos Campos 5 1 - -
Muçum 16 1 3.000,00 9.000,00
Nova Bassano 5 1 3.000,00 9.000,00
Nova Esperença do Sul 4 1 3.000,00 9.000,00
Novo Barreiro 15 1 3.000,00 9.000,00
Novo Xingu 15 1 3.000,00 9.000,00
Palmeiras das Missões 15 1 3.000,00 9.000,00
Picada Café 5 1 2.000,00 6.000,00
Pinhal Grande 4 1 2.000,00 6.000,00
Ponte Preta 11 1 - -
Porto lucena 14 1 3.000,00 9.000,00
Porto Mauá 14 1 3.000,00 9.000,00
Porto Vera Cruz 14 1 3.000,00 9.000,00
Quatro Irmãos 11 1 3.000,00 9.000,00
Quevedos 4 1 3.000,00 9.000,00
Quinze de Novembro 9 1 3.000,00 9.000,00
Redentora 15 1 3.000,00 9.000,00
Relvado 16 1 3.000,00 9.000,00
Restinga Seca 4 1 3.000,00 9.000,00
Rolante 2 2 6.000,00 18.000,00
Ronda Alta 15 1 3.000,00 9.000,00
Rondinha 15 1 3.000,00 9.000,00
S. José do Herval 16 1 3.000,00 9.000,00
S. Valentim do Sul 16 1 3.000,00 9.000,00
Sagrada Família 15 1 3.000,00 9.000,00
Saldanha Marinho 9 1 3.000,00 9.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

MUNICÍPIO CRS

CRITÉRIOS

A B C

UBS UBS UBS

Valor mensal Valor total

Aceguá 7 1 3.000,00 9.000,00
Agudo 4 1 - -
Santa Barbara do Sul 9 1 3.000,00 9.000,00
Santa Maria 4 3 1 1 11.000,00 33.000,00
Santa Rosa 14 2 1 8.000,00 24.000,00
Santiago 4 3 2 9.000,00 27.000,00
São Francisco de Assis 4 1 2.000,00 6.000,00
São Jõao do Polêsine 4 1 3.000,00 9.000,00
São José das Missões 15 1 3.000,00 9.000,00
São José do Hortêncio 2 1 2.000,00 6.000,00
São José dos Ausentes 5 1 3.000,00 9.000,00
São Marcos 5 1 3.000,00 9.000,00
São Martinho da Serra 4 1 3.000,00 9.000,00
São Paulo das Missões 14 1 3.000,00 9.000,00
São Pedro das Missões 15 1 3.000,00 9.000,00
São Pedro do Sul 4 1 - -
São Valentim 11 1 3.000,00 9.000,00
São Vicente do Sul 4 1 2.000,00 6.000,00
Sarandi 15 1 3.000,00 9.000,00
Sério 16 1 3.000,00 9.000,00
Sertão Santana 2 1 2.000,00 6.000,00
Severiano de Almeida 11 1 3.000,00 9.000,00
Silveira Martins 4 1 2.000,00 6.000,00
Tabaí 16 1 2.000,00 6.000,00
Três Coroas 2 1 3.000,00 9.000,00
Três de Maio 14 1 - -
Três Palmeiras 15 1 1 5.000,00 15.000,00
Trindade do Sul 15 1 3.000,00 9.000,00
Tupanciretã 4 1 3.000,00 9.000,00
Unistalda 4 1 3.000,00 9.000,00
Vacaria 5 3 9.000,00 27.000,00
Vale Real 5 1 3.000,00 9.000,00
Vista Alegre do Prata 5 1 - -


